
 
 
  

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
EDITAL N° 226/2020 - RESULTADO DOS RECURSOS DA 3ª FASE - EXAME DE 
CAPACIDADE FÍSICA - TESTES DE AVALIAÇÃO E APTIDÃO FÍSICA – TAAF E 

CONVOCAÇÃO - CFSD/QPPMC/PMAP 
 

1 
 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o EDITAL N° 001/2017 DE ABERTURA - 

CFSD/QPPMC/PMAP, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá n° 6476 de 06 

de julho de 2017. 

Considerando o Edital nº 224/2020 - RESULTADO PRELIMINAR DA 

CONVOCAÇÃO PARA A 3ª FASE - EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA – TESTES DE 

AVALIAÇÃO E APTIDÃO FÍSICA – TAAF; 

RESOLVE: 

I. Tornar Público no Anexo I deste Edital o Resultado do Recurso interposto 

pela candidata nos termos do subitem 1.12 do Edital nº 222/2020 - CONVOCAÇÃO 

PARA A 3ª FASE - EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA - TESTES DE AVALIAÇÃO E 

APTIDÃO FÍSICA – TAAF, e em conformidade com a Ata encaminhada através do 

Oficio nº 340101.0008.0195.0129/2020 – CMDO/PMAP. 

II. Convocar a candidata listada no Anexo II deste Edital, cujo Recurso foi 

deferido a comparecer nos endereços abaixo para realização de novo teste.  

Local: Estádio Milton de Souza Correa  

Endereço: Jardim Marco Zero 

Bairro: Zerão Cidade: Macapá Estado: Amapá Cep: 68903-419 

Data: 19/10/2020 

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES: 06h00min 

HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: 07h00min 

 

Local: Quartel do Comando Geral da Polícia Militar 

Endereço: Rua Jovino Dinoá, 3655. 

Bairro: Beirol Cidade: Macapá Estado: Amapá Cep: 68902-030 

Data: 20 e 21/10/2020 

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES: 06h00min 

HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: 07h00min 
 

2.1  Orientações de procedimentos referentes ao candidato convocado: 

2.1.1 O candidato com Recurso deferido deverá comparecer somente nos 

dias a partir do exercício que ficou inapto, conforme locais e horários 

especificados no item II deste Edital.  

2.1.2 Após o fechamento dos portões não será permitido o acesso de 

candidato que chegar após o horário estabelecido; 

2.1.3 Nos locais de realização dos testes, o candidato deverá apresentar 

documento de identificação oficial com foto. 



 
 
  

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
EDITAL N° 226/2020 - RESULTADO DOS RECURSOS DA 3ª FASE - EXAME DE 
CAPACIDADE FÍSICA - TESTES DE AVALIAÇÃO E APTIDÃO FÍSICA – TAAF E 

CONVOCAÇÃO - CFSD/QPPMC/PMAP 
 

2 
 

2.1.4 Em caso de inaptidão, o candidato deverá ser acompanhado por um 

Policial Militar até o portão de saída; 

 2.1.5 O candidato deverá apresentar atestado médico (original ou cópia 

autenticada em cartório), emitido no prazo máximo de 30 (trinta) dias antes da 

realização do teste. 

2.1.6  O candidato deverá usar a mesma camiseta branca com numeração 

frontal, estampada, em fonte Arial, tamanho 400 e em negrito, para sua 

identificação durante os exercícios, exigida no Edital de Convocação. 

2.1.7  A aplicação da 3ª FASE - EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA - TESTES 

DE AVALIAÇÃO E APTIDÃO FÍSICA – TAAF seguirá as mesmas normas do 

Protocolo de Segurança publicado no Anexo II dos Editais nº 213, 214, 215, 

217, 218 e 219/2020 - CONVOCAÇÃO PARA A 3ª FASE - EXAME DE 

CAPACIDADE FÍSICA - TESTES DE AVALIAÇÃO E APTIDÃO FÍSICA – 

TAAF, elaborado pela comissão designada para execução da fase, 

encaminhado através do Ofício nº 340101.0008.0195.0086/2020 – 

CMDO/PMAP. 

 

Macapá/AP, 09 de outubro de 2020. 

 
REGINA MARIA DE OLIVEIRA DUARTE 

Secretária de Estado da Administração, em Exercício. 
Decreto nº 3281/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
  

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
EDITAL N° 226/2020 - RESULTADO DOS RECURSOS DA 3ª FASE - EXAME DE 
CAPACIDADE FÍSICA - TESTES DE AVALIAÇÃO E APTIDÃO FÍSICA – TAAF E 

CONVOCAÇÃO - CFSD/QPPMC/PMAP 
 

3 
 

ANEXO I 

 

CLAS. NOME 
DATA DA 

INAPTIDÃO 

TESTE QUE 

GEROU A 

INAPTIDÃO 

ÍNDICE 

OBTIDO 

RESULTADO 

DO RECURSO 

1251 
NELYSANGELA AIRES MATTA 

(M.S nº 0002966-77.2020.8.03.0000) 

25 de setembro de 

2020 

Corrida de 12 

minutos 
1.750m DEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
  

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
EDITAL N° 226/2020 - RESULTADO DOS RECURSOS DA 3ª FASE - EXAME DE 
CAPACIDADE FÍSICA - TESTES DE AVALIAÇÃO E APTIDÃO FÍSICA – TAAF E 

CONVOCAÇÃO - CFSD/QPPMC/PMAP 
 

4 
 

ANEXO II 

 

CLAS. NOME 
RESULTADO 

DO RECURSO 

1251 
NELYSANGELA AIRES MATTA 

(M.S nº 0002966-77.2020.8.03.0000) 
DEFERIDO 

 

Cód. verificador: 19992126. Cód. CRC: 63BD5BC
Documento assinado eletronicamente por REGINA MARIA DE OLIVEIRA DUARTE em 09/10/2020 11:17,
conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador


